CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS FORQUILHAS
     Estado do Rio Grande do Sul

SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS
FORQUILHAS
                               Presidente: Ver. SÉRGIO PRUSCH VITT
                               Secretário: Ver. JEFERSON SPARREMBERGER OLIVEIRA
ATA nº 016/2021: Ao dia sete do mês de Junho de  2021, as dezenove horas, reuniram-
se na Sala  de Sessões da Câmara Municipal  de Vereadores de Três Forquilhas,  os
seguintes vereadores: Almiro Witt de Aguiar – PP, Ezequiel Rocha Guimarães – MDB,
Ver.  Gélcio  Sparremberger  Witt  –  MDB,  Jarbas  Jacoby  Brehm  –MDB,  Jeferson
Sparremberger de Oliveira MDB, João Oli da Rosa – PP, Ricardo Lima da Silva – PP e
Sérgio Prusch Vitt- MDB. Assim havendo número regimental de vereadores, o Senhor
Presidente declarou aberta a Sessão Ordinária do sete de Junho de dois mil e vinte e um.
Dando início a presente sessão,  o Senhor Presidente solicitou ao VER. EZEQUIEL a
leitura de um versículo da Bíblia. Dando seguimento, solicitou do Secretário da mesa a
leitura da Ata 014/2021 da Sessão Ordinária do dia trinta e um de maio de dois mil e vinte
e um e a Ata 015/2021 da Sessão Extraordinária do dia 01 de junho de 2021 . A seguir
colocou em discussão. Não havendo quem queira discuti-las colocou em votação que
foram  aprovadas  por  unanimidade.  Dando  seguimento  aos  trabalhos  passou  ao
Secretário  da mesa  a  LEITURA DO EXPEDIENTE:  Ofício  nº  128/2021  do Executivo
Municipal, solicitando espaço na Tribuna dia 14 de Junho de 2021 para realização de
audiência  Pública  para  apresentação  dos  relatórios  MGS  e  DIGISUS,  primeiro
quadrimestre de 2021. Ofício nº 119/2021 do Executivo Municipal, enviando Projeto de
Lei  nº 036/2021,  Altera a redação do Artigo 14 da Lei  Municipal  nº  1.172,  de 13 de
Janeiro  de  2011,  que  trata  das  alíquotas  de  contribuição  previdenciária  do  Regime
Próprio de Previdência Social do Município de Três Forquilhas. Pedido de providências
005/2021,A Bancada do MDB, que abaixo subscreve, requer que seja concretizado o
seguinte pedido de providências: I- Que a Administração Municipal tome providências, no
sentido de informar através de demonstrativos financeiros, os valores que estavam em
caixa nas contas do fundo e aplicações, gerido pelo RPPS em 31 de dezembro de 2016 e
também em 31 de dezembro de 2020. Pedido de providência 006/2021,A Bancada do
MDB,  que  abaixo  subscreve,  requer  que  seja  concretizado  o  seguinte  pedido  de
providências:I- Que a Administração Municipal tome providências, no sentido de trocar as
lâmpadas queimadas das luminárias públicas do município, em especial na comunidade
do Morro do Chapéu em frente à residência da Liete do Nilton e também na rua do Sr.
Délcio..  A  seguir  o  Senhor  Presidente  passou  ao  espaço  destinado  ao  PEQUENO
EXPEDIENTE.  Não  havendo  quem  queira  usar  o  espaço,  passou  ao  GRANDE
EXPEDIENTE.   Não  havendo  quem  queira  usá-lo,  o  Senhor  Presidente  passou  a
DISCUSSÃO DA PAUTA. Colocou em discussão o Projeto de Lei nº 036/2021, o Pedido
de providências 005 e 006/2021. Fez uso do espaço o Vereador Jeferson - MDB. Não
havendo  mais  quem  queira  usar  o  espaço,  o  Senhor  Presidente  baixou  o  projeto
036/2021 para as Comissões. Retornando aos trabalhos, o Sr. Presidente solicitou ao
Secretário a leitura do parecer do Projeto de Lei nº 036/2021, concluído com parecer
favorável e passou a ORDEM DO DIA; Colocou em votação o Projeto de Lei nº 036/2021,
aprovado por unanimidade.  A seguir, passou ao espaço destinado as EXPLICAÇÕES
PESSOAIS. Fez uso da palavra o Ver. Gélcio (MDB), o Ver. Jarbas (MDB),o Ver Ricardo
(PP) e o Ver. Sérgio (MDB). Não havendo mais quem queira usar o espaço, o Senhor

Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Do que para constar,  foi
lavrado a presente Ata que foi digitada e são levantados os trabalhos. Eu,    Secretário a
subscrevo, juntamente com o Senhor Presidente.

JEFERSON S. OLIVEIRA                                      SÉRGIO PRUSCH VITT
    Secretário                                                                       Presidente